
 

 

 انجمن         
 بر همگان مبارکباد، طاعات و عبادات مقبول خداوند باشد 1403نوروز 

 هزار هکتار است 370سطح زیرکشت طرح جهش تولید در لرستان 
هزار هکتار بوده که  370رئیس سازمان جهاد کشاورزي لرستان گفت: سطح زیرکشت طرح جهش تولید در استان 

 اي و دارویی است. هاي روغنی، گیاهان علوفه شامل نخود، گندم، جو، عدس، دانه
سید عماد شاهرخی در خصوص طرح جهش تولید، اظهار کرد: هدف از طرح جهش تولید، افزایش انواع محصولات 

 هاي دیم است. تولیدي در زمین
وي اضافه کرد: بهبود وضعیت معیشت کشاورزان، افزایش اشتغال در روستاها، تامین امنیت غذایی و کاهش مهاجرت 

هاي آبی و بادي، رعایت تناوب زراعی و  روستائیان به شهرها، افزایش ماده آلی خاك و جلوگیري از فرسایش
برداري مطلوب از  هاي زیرزمینی و بهره جویی در منابع آب مندي از مزایاي تولید محصولات کشاورزي، صرفه بهره
هاي  هاي جاري و نزولات آسمانی، پیشبرد اهداف اقتصاد مقاومتی در راستاي منویات مقام معظم رهبري از مزیت آب

 طرح جهش تولید است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزي لرستان با بیان اینکه اجراي طرح جهش تولید در دیمزارها به مثابه بالفعل کردن 

وري و گسترش فناوري و انتقال دانش نوین در تولیدات کشاورزي با  هاي بالقوه است، بیان کرد: ارتقاي بهره ظرفیت
 طرح جهش تولید است. هاي آموزشی از دیگر مزایاي هاي نوآوري و برگزاري کلاس ایجاد پارك

هزار هکتار افزایش یافته  370هزار هکتار سطح زیرکشت طرح جهش تولید بوده که امسال به  350وي با بیان اینکه 
اي و دارویی کشت  هاي روغنی، گیاهان علوفه هزار هکتار نخود، گندم، جو، عدس، دانه 370است، اظهار کرد: در این 

 ).1402اسفند ماه  6شده است (ایسنا، 
 همایش ملی گیاهان دارویی در جیرفت برگزار شد

دومین همایش ملی گیاهان دارویی در جیرفت برگزار شد تا با افزایش ارتباط میان صاحبنظران، سرمایه گذاران، 
   هاي مختلف تولید، فرآوري و صادرات کمک کند. کارآفرینان، کشاورزان و دانشجویان به اتصال حلقه

این همایش که انجمن گیاهان دارویی و انجمن بذر ایران را هم وارد گود کرده بود تلاش داشت جانی به حوزه 
اي که علاوه بر اهمیت آن در امور بهداشت و سلامت میتواند صنعتی اشتغالزا و ارزآور هم  گیاهان دارویی بدهد، حوزه

 باشد. 
دبیر اجرایی همایش ملی گیاهان دارویی در این رابطه گفت: فرصت هایی در زمینه اشتغالزایی در این حوزه وجود 
دارد می خواهیم با کنار هم قرار دادن محققان، صاحبنظران، سرمایه گذاران، کارآفرینان، کشاورزان و دانشجویان، 

 زنجیره ارزش گیاهان دارویی را به صورت عملیاتی تکمیل و کاربردي کنیم. 
رییس اتحادیه انجمن هاي علمی گیاهان دارویی کشور هم گفت: ناهماهنگ بودن شرکت هاي دانش بنیان در تولید 
و فرآوري گیاهان دارویی یکی از معضلات کشور است و از زمانی که بذر تولید می شود، زمان عرصه تولید گیاهان 

 دارویی، فرآوري، بسته بندي و زمانی که صادرات صورت می گیرد مشکلات دیده می شود.
اي در کشور و ظرفیت گیاهان دارویی به این زنجیره ارزش،  محمدباقر رضایی افزود: با توجه به تنوع بسیار زیاد گونه

 بها داده نشده است.
وي با بیان اینکه تولیدکنندگان چون تک محصول هستند، ضرردهی دارند ادامه داد: تاکنون نتوانسته ایم با وجود 

اسفند ماه  2شوراي عطف و ستاد گیاهان دارویی این مساله را مدیریت کنیم و تولیدکننده ما به درآمد برسد (ایرنا، 
1402.( 

 ها غیرقانونی است تجویز و فروش داروي گیاهی و شیمیایی در عطاري
هاي طبیعی، سنتی و مکمل معاونت غذا و داروي دانشگاه علوم پزشکی نیشابور تاکید کرد: تجویز  مدیر واحد فرآورده

و فروش داروي گیاهی و شیمیایی در صنوف عطاري، غیرقانونی است و این صنف فقط اجازه فروش مفردات گیاهان 
 دارویی را دارد.

از تداوم رصد فروش داروهاي خارج از زنجیره تأمین داروهاي طبیعی، سنتی و مکمل خبر داد و  بخش نادیا روان
 24هاي پزشکی نیستند و دخالت آنها در امور درمانی خلاف قانون است (ایسنا،  ها مجاز به ارائه مشاوره گفت: عطاري

 ).1402اسفند ماه 

 به نام هستی بخش یکتا
 کسی زین میان گوي دولت ربود

 که در بند آسایش خلق بود
 سعدي شیرازي

 خوانید: در این شماره می
هزار  370سطح زیرکشت طرح جهش تولید در لرستان 

 هکتار است
 همایش ملی گیاهان دارویی در جیرفت برگزار شد

ها  تجویز و فروش داروي گیاهی و شیمیایی در عطاري
 غیرقانونی است

گونه  2800گونه گیاهی دارویی از  937یزد رویشگاه 
 موجود در کشور است

انتخاب جهاد دانشگاهی ایلام به عنوان دبیر ستاد گیاهان 
 دارویی استان ایلام

آموزي گیاهان دارویی و طب  نخستین رویداد ملی دانش
 سنتی برگزار شد

بینی افزایش سطح زیرکشت زیره در سال زراعی  پیش
 آینده در ایلام

برابري کاشت گیاهان دارویی در  4افزایش بیش از 
 هاي فارس دیمزار

      

 1402اسفند ماه  -219شماره   

رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی  
 هاي علمی گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمن

گونه گیاهی دارویی از  937یزد رویشگاه 
 گونه موجود در کشور است 2800

برداري گیاهان دارویی اداره کل منابع  مسؤول بهره
 800هزار و  2طبیعی استان یزد با اشاره به اینکه 

گونه گیاه دارویی در کشور شناسایی شده است، 
 گونه از این تعداد است.  937گفت: یزد رویشگاه 

محمدرضا احمدي، به مناسبت فرا رسیدن هفته 
میلیون هکتار معادل  4,4منابع طبیعی اظهار کرد: 

هزار  5درصد مساحت استان یزد مرتع است و  60
برداران از مراتع  خانوار در سراسر استان در زمره بهره

 هستند.
وي عنوان کرد: هرچند مراتع استان یزد جزو مراتع 
ضعیف ارزیابی می شوند اما گونه هاي گیاهی 
ارزشمندي در آنها وجود دارد که برخی از آنها 
منحصر به استان یزد و برخی نیز از گیاهان نادر به 

 شمار می روند.
هزار گونه  8احمدي بیان کرد: مراتع کشور رویشگاه 

مورد از آنها  800هزار و  2گیاهی هستند که 
مورد  937گیاهان دارویی هستند و مراتع استان یزد 

از این گونه هاي دارویی را در خود پرورش می 
 دهند.

برداري گیاهان دارویی منابع طبیعی  مسؤول بهره
استان یزد با بیان اینکه برخی از این گونه منحصر به 
استان یزد است، افزود: به عنوان مثال در حاشیه 
کویر گیاهی به اسم اشِنان وجود دارد که منحصر به 
استان یزد است یا آنغوزه تلخ و شیرین که به طور 

اسفند  14عمده در استان یزد پرورش می یابد (مهر، 
 ).1402ماه 



 

 

  ایران           
 انتخاب جهاد دانشگاهی ایلام به عنوان دبیر ستاد گیاهان دارویی استان ایلام

هاي ارزش راهبردي استان به عنوان دبیر ستاد گیاهان دارویی  جهاد دانشگاهی ایلام در نشست کارگروه توسعه زنجیره
 استان ایلام انتخاب شد.

رئیس جهاد دانشگاهی واحد استان ایلام، در نشست زنجیره ارزش گیاهان دارویی که در جهاد  محمد پاکزاددکتر 
دانشگاهی برگزار شد، با بیان اینکه جهاد دانشگاهی به عنوان دبیرخانه کارگروه زنجیره ارزش گیاهان دارویی استان 

هایی که دارند  ها و پتانسیل انتخاب شده است، اظهار کرد: در این نشست قرار است وظایف هر دستگاه بر اساس ظرفیت
 ها در محدوده اجزاي زنجیره باید قرار داشته باشد. ها و پتانسیل تعیین شود و این ظرفیت

موضوع  7موضوع در این خصوص مطرح شده است، افزود: این  7رئیس جهاد دانشگاهی استان ایلام با اشاره به اینکه 
ها، آموزش، مشاوره و نظارت، تسهیلات و  هاي متناسب با هر منطقه، تامین نهاده شامل شناسایی مناطق و گونه

 ).1402اسفند ماه  14شود (ایسنا،  هاي تشویقی، بازار خرید محصولات و فراوري فروش محصول نهایی می سیاست
آموزي گیاهان دارویی و طب سنتی، به همت ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان  نخستین رویداد ملی دانش

گیاهان دارویی و طب سنتی، وزارت آموزش و پرورش، موسسه فرهنگی هنري مسوولیت اجتماعی 
اي پاسداري از میراث فرهنگی ناملموس در آسیاي غربی و مرکزي (یونسکو)  سلامت ایران و مرکز منطقه

 در تالار استاد داوري اردکانی فرهنگستان علوم جمهوري اسلامی برگزار شد.
در مراسم افتتاحیه این رویداد که با حضور جمعی از اساتید و پیشکسوتان حوزه طب سنتی و گیاهان دارویی و 
همچنین گروه هاي مختلف دانش آموزي برگزار شد با حضور علی اکبر صالحی، قائم مقام و معاون پژوهشی فرهنگستان 
علوم از روح االله محلوجی کرمانشاهی از پیشکسوتان اعمال یداوي(مجموعه اعمال و کارهایی که در طب سنتی براي 

 درمان از طریق دست ها انجام می شود) تقدیر شد.
این رویداد با خیرمقدم محمدرضا مخبردزفولی، رئیس فرهنگستان علوم آغاز و با سخنرانی مصطفی محقق داماد، رئیس 
دپارتمان مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم با موضوع اهمیت آموزش هاي دانش آموزي در مطالعات اسلامی، 
محمدرضا شمس اردکانی، دبیر ستاد اقتصاد دانش بنیان گیاهان دارویی و طب سنتی در خصوص سیاستگذاري هاي 
کلان ستاد در حوزه آموزش هاي دانش آموزي، نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت با موضوع 

آموزان، آتوسا مومنی،  نقش وزارت بهداشت در پایبندي و ترویج آموزه هاي طب سنتی و گیاهان دارویی براي دانش
رئیس مرکز میراث فرهنگی ناملموس وزارت میراث فرهنگی، گردشگري و صنایع دستی درباره اهمیت گیاهان دارویی و 
طب سنتی از منظر میراث فرهنگی ناملموس، شیدا مهنام، مدیرعامل موسسه مسوولیت اجتماعی سلامت ایران در 
خصوص نقش نهادهاي مردم نهاد در شبکه سازي آموزشی براي پیشبرد ترویج و بهره برداري از گیاهان دارویی و طب 

رسانی معاونت  سنتی در جامعه دانش آموزي و .... و سخنرانی علی اکبر صالحی ادامه یافت (مرکز ارتباطات و اطلاع
 ).1402اسفند ماه  1بنیان ریاست جمهوري،  علمی، فناوري و اقتصاد دانش

 بینی افزایش سطح زیرکشت زیره در سال زراعی آینده در ایلام پیش
دیم عنوان شد که بهبود الگوي کاشت از در یک کارگاه آموزشی آشنایی با فرآیندهاي کاشت تا برداشت گیاهان دارویی 

 هاي توسعه کاشت در استان ایلام است. گیاهان پرآبخواه و رایج منطقه به گیاهان دارویی کم آبخواه از اولویت
نژاد، دبیر مرکز خدمات تخصصی گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی استان ایلام در خصوص این کارگاه اظهار  علی فرضی 

هاي هرز  کار با بازارهاي هدف فروش گیاهان دارویی، نحوه و مبارزه با علف کرد: در این همایش یک روزه کشاورزان زیره
هاي مورد استفاده در مزارع و نحوه و زمان برداشت مناسب گیاه زیره سبز در دیم زارهاي استان آشنا شدند  و علفکش

 ).1402اسفند ماه  19(ایسنا، 

 ،هاي علمی گیاهان دارویی رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمن
 1402، اسفند ماه 219شماره 

 سخن ائمه
 امام صادق (علیه السلام) فرمودند:

هر که در چهار موقع ، مالک نفس خود باشـد: 
هنگام رفاه و توسعه زندگى ، هنگام سختى و 
تنگ دستى ، هنگام اشتها و آرزو و هـنـگـام 
خشم و غضب ؛ خداوند متعال بـر جسـم او، 

 آتش را حرام مى گرداند. 

       

توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با دبیرخانه انجمن تماس حاصل فرمایند. خـواهشـمـنـد  اعضاء محترم می
رسانی فرمایید. و در صورت داشتن خبر مؤثق آنرا با ذکـر  است براي دسترسی دیگران به خبرنامه آنرا اطلاع

 منبع به پست الکترونیکی خبرنامه انجمن ارسال فرمایند. 
باشد. براي دریافت متن کامل، به منبع ذکر شـده   اخباري که از رسانه هاي خبـري نقل قول گردیده، بصورت خلاصه شده می تـوجـه:

 مراجعه فرمایید.
 محمدباقر رضایی

 عضو هیأت مدیره انجمن گیاهان دارویی ایران

برابري کاشت گیاهان  4افزایش بیش از 
 هاي فارس دارویی در دیمزار

مدیر امور زراعت سازمان جهاد کشاورزي فارس 
هاي منسجم بیش  گفت: با اقدامات و برنامه ریزي

برابر سطح ابلاغی به استان، اقدام به کاشت  4از 
 گیاهان دارویی شد.
اي در اقتصاد،  نقش عمده گیاهان دارویی

اشتغالزایی و حوزه سلامت دارند و فارس با توجه 
هایی است که  به تنوع اقلیمی، یکی از استان

هایی در زمینه تولید گیاهان دارویی دارد،  ظرفیت
بنابراین استفاده از این ظرفیت، می تواند تاثیر 
بسزایی در زمینه هاي ذکر شده (اقتصاد، 

 اشتغالزایی و حوزه سلامت) در استان داشته باشد.
مهدي صادقی مدیر امور زراعت سازمان جهاد 
کشاورزي استان فارس اظهار کرد: در دومین سال 

هاي این  از اجراي طرح ملی جهش تولید در دیمزار
 4,5هاي منسجم  استان، با اقدامات و برنامه ریزي

برابر سطح ابلاغی به استان، اقدام به 
 شد. گیاهان دارویی کاشت

بیان کرد: سطح ابلاغی براي طرح جهش تولید 
هزار  5هاي استان فارس  گیاهان دارویی در دیمزار

هزار  22هکتار بود که در این رابطه سطحی بالغ بر 
هکتار به کشت این نوع گیاهان اختصاص داده شد 

 ).1402اسفند ماه  28(باشگاه خبرنگاران جوان، 

 ماهانامه خبري
 انجمن علمی گیاهان دارویی ایران 

 هاي علمی گیاهان دارویی واتحادیه انجمن
 18963شماره ثبت: 

 1402اسفند ماه  219شماره 
 محمدّباقر رضاییمدیر مسئول: 

 .14965 –138صندوق پستی 
 پست الکترونیک خبرنامه: 

newsletter.imps@gmail.com  
 پست الکترونیک دبیرخانه انجمن گیاهان دارویی ایران:

dabirkhaneh.imps@gmail.com 

 ها: پیوست

 هاي علمی گیاهان دارویی هاي انجمن گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمن فراخوان مقاله در مجله



 

 

 اجراي طرح پرورش گیاهان دارویی در مدارس گرگان
اي کشاورزي است، گفت: با توسعه این کشت  معاون پژوهشی جهاد دانشگاهی گلستان با اشاره به اینکه گلستان منطقه

هاي زندگی براي آنها فراهم  و آموزش آن از سنین پایین به فرزندان، فرصتی براي کار گروهی و بالا بردن مهارت
 شود. می

آباد، با حضور مجتبی رستگار،  پور در مراسم کاشت گیاهان دارویی که در دبستان شهید گرایلی هاشم محسن قلی
آموزان این مدرسه  معاون پرورشی آموزش و پرورش گرگان و معاون آموزش ابتدایی شهرستان گرگان و جمعی از دانش

هاي این طرح،  آموزي در حوزه گیاهان دارویی، گفت: از جمله هدف برگزار شد، با اشاره به تغییر سبک زندگی و مهارت
پذیري و تفکر خلاق، بالا بردن هوش مالی و شغلی، کاهش  هاي زندگی کودکان مانند مسؤولیت افزایش مهارت

 آموزان ابتدایی با مسیر کاشت داشت و برداشت گیاهان دارویی است. آموزان و آشنایی دانش هاي اجتماعی دانش آسیب
وي با اشاره به خواص و اهمیت توسعه کشت گیاهان دارویی و با توجه به ظرفیت بالاي مدارس، بیان کرد: در این 

اسفند  23آموزان واگذار شده است (ایسنا،  هاي مدرسه براي کاشت و مراقبت از گیاهان دارویی به دانش طرح، باغچه
 ).1402ماه 

 توانمندسازي زنان روستایی و عشایري در فرآوري گیاهان دارویی
نفر روز فراگیر در شهرستان ایذه در دوره پرورش و فرآوري گیاهان  30مدیر جهاد کشاورزي شهرستان ایذه گفت: 

 دارویی حضور یافتند.
نوید احمدي بیان کر: در راستاي توانمندسازي زنان روستایی وعشایري و ایجاد اشتغال پایدار در حوزه بانوان دوره 

نفر روز فراگیر در بخش مرکزي شهرستان  30با عنوان پرورش و فرآوري گیاهان دارویی با حضور  آموزشی یک روزه
 برگزار شد.

هاي کاشت گیاهان دارویی و سپس فرآوري محصولات تولیدي با کمترین  وي افزود: در این دوره در خصوص روش
 ها در سطوح کم توضیحاتی ارائه شد. هزینه

شود که زمینه اخذ  ي مهارتی صادر می ها گواهی پایان دوره احمدي خاطرنشان کرد: پس از پایان برگزاري دوره
 ).1402اسفند ماه  20کند (ایانا،  تسهیلات مورد نیاز را فراهم می

 خواهد صادرات گیاهان دارویی، بازار با ثبات می
جهاد کشاورزي شهرستان کلات گفت: صادرات گیاهان دارویی به کشورهاي مختلف بازار با ثبات  مدیریت معاون فنی
 می خواهد.

علی برازنده اظهار کرد: موقعیت اقلیمی و ارتفاع منطقه از سطح دریا موجب شده که تنوع وسیعی از انواع گیاهان 
 دارویی خودرو در شهرستان کلات داشته باشیم.

وي با اشاره به اینکه این گیاهان ارزشمند در اراضی ملی و اراضی منابع طبیعی رشد دارند، تصریح کرد: جهاد 
هایی را برداشته و ریل  ایم قدم کشاورزي براي کشت اقتصادي این محصولات بسته به اقلیمی که در شهرستان داشته

 هایی داشته است. گذاري
هاي مردمی  جهاد کشاورزي شهرستان کلات با اعلام اینکه در این زمینه همیشه نیازمند مساعدت مدیریت معاون فنی

بوده و هستیم، خاطرنشان کرد: در زمینه کشت گیاه دارویی بالنگو یا همان تخم شربتی به صورت دیم رتبه اول 
هکتار هم در یک سال  5000هاي مختلف این گیاه دارویی تا  کشوري را در سطح زیر کشت داریم که بسته به سال

 ).1402اسفند ماه  20کشت و کار شده است (ایسنا، 
 اعلام جریمه متخلفان گیاهان دارویی در کهگیلویه و بویراحمد

متخلفان برداشت، حمل و فروش بدون مجوز گیاهان دارویی و خوراکی در کهگیلویه و بویراحمد به ازاي هر بوته یک 
 هزار ریال جریمه می شوند. 200میلیون و 

رئیس اداره امور مراتع و بیابان منابع طبیعی و آبخیزداري استان گفت: به منظور پیشگیري از تخریب عرصه هاي 
طبیعی میزان جریمه ورود زود هنگام دام به مراتع و بوته چینی در استان تعیین شده و با متخلفان برخورد قانونی 

 ).1402اسفند ماه  24است (خبرگزاري صدا و سیما، 

 1402بهمن ماه   - 177شماره 
 مهمترین اخبار:

 اجراي طرح پرورش گیاهان دارویی در مدارس گرگان
توانمندسازي زنان روستایی و عشایري در فرآوري 

 گیاهان دارویی
 خواهد صادرات گیاهان دارویی، بازار با ثبات می

اعلام جریمه متخلفان گیاهان دارویی در کهگیلویه و 
 بویراحمد

ستاد اقتصاد دانش بنیان خراسان شمالی زنجیره ارزش 
 گیاهان دارویی را مورد بررسی قرار داد

 

 پذیرد  هاي کشور نماینده می خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران در استان

 

 تماس حاصل نمایید.دبیرخانه انجمن براي کسب اطلاعات بیشتر با 

رایا رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران 
 هاي علمی گیاهان دارویی واتحادیه انجمن

ستاد اقتصاد دانش بنیان خراسان شمالی 
زنجیره ارزش گیاهان دارویی را مورد 

 بررسی قرار داد
ستاد اقتصاد دانش بنیان خراسان شمالی، 

ي خود را با حضور نمایندگان  شانزدهمین جلسه
هاي دانش بنیان مربوطه به بررسی زنجیره  شرکت

 ارزش گیاهان دارویی اختصاص داد.
پارك علم و فناوري استان در تعامل با کمیته امداد 
امام(ره) براي ایجاد اشتغال در حوزه هاي دانش 

 20تفاهم نامه منعقد کرده و بیش از  68بنیان، 
مورد از تفاهم نامه ها منجر به عقد قرارداد شده 

  است.
معاون امور اقتصادي استاندار در این جلسه، این 
همکاري را در تولید اشتغال دانش بنیان، ارزشمند 
توصیف کرد و از پارك علم و فناوري و کمیته ي 
امداد، تداوم حمایت از اشتغال دانش بنیان 
مددجویان را با احصاي ظرفیت هاي مورد نیاز و 
توانمندي هاي شرکت هاي فناور و دانش بنیان، 

  خواستار شد.
ناصر فخر موحدي همچنین تقویت زنجیره ارزش 

هاي حوزه  گیاهان دارویی را از هدفگذاري 
گفت: بخشی از فرآیندِ  اقتصادي استان دانست و 

زنجیره ارزش  رسیدنِ استان به نقطه ي مطلوب در 
گیاهان دارویی طی شده است اما منافع این زنجیره 
براي کشاورز و تولید کننده باید محاسبه شود و 
الگوي کشت مناسب براي گیاهان دارویی طراحی 

  گردد.
گونه زراعی گیاهان دارویی در  423وي گفت: 

استان زمینه پیشرفت زیادي در استان دارد و 
توصیه کرد پارك علم و فناوري در تامین اعتبارات 
و تسهیلات مورد نیاز زنجیره ارزش گیاهان دارویی 

  و تجهیز آزمایشگاه ها کمک کند.
وي در ادامه از آمادگی کار گروه اقتصاد استان براي 
کمک به پیشبرد فعالیت هاي حوزه گیاهان دارویی 

 ).1402اسفند ماه  24استان خبر داد (برنا، 
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